ACORDO DE PROPOSTADE PARCERIA

REDE MERCOCIDADES E A ASSOCIAÇAO DE
UNIVERSIDADES GRUPO MONTEVIDEO

A Rede de MERCOCIDADES, neste ato representado pelo Excelentíssimo Senhor Secretário
Executivo, o Prefeito de Porto Alegre José Fortunati, e a Associação de Universidades
Grupo Montevideo, neste ato representado pelo Magnífico Senhor Reitor, Senhor Albor
Cantard, a seguir denominadas "PARTES"

As PARTES, integradas em acordo de cooperação conjunto que conecta as duas entidades
para a construção de ações conjuntas que incitem a promoção de um processo de
integração mais democrático e plural no continente sul-americano, assim decidem:

Conjuntamente, iniciarem um processo que permita a realização do evento "3°
Encontro Cidades e Universidades" no ano de 2015 na cidade de Porto Alegre;

Que o referido evento será discutido dentro de uma relação direta entre as
PARTES, a Universidade Federal do Rio Grande do Sul em representação da AUGM
- Associação de Universidades Grupo Montevideo e a Prefeitura de Porto Alegre em
representação da Rede Mercocidades;

Que as PARTES desenvolverão um acordo de responsabilidades sobre o evento
mencionado e o que o mesmo será avaliado para assinatura quando da XIX Cúpula
de Mercocidades, em dezembro de 2014, na cidade de Rosário.

O Acordo entrará em vigor na data de sua assinatura, podendo qualquer das partes
contratantes solicitar a sua rescisão a qualquer tempo, desde que haja notificação prévia
por escrito à outra parte.

O presente acordo será assinado em dois exemplares, em espanhol e em português,
sendo ambos os textos igualmente autênticos.

~ ,e,f~
Secretaria Exedutiva da
Rede de Me~6cidades

Porto Alegre, 11 de setembro de 2014.

Jb4?b
Associação de Universidades
Grupo Montevideo